<sup>185</sup> J. COHELLIUS, *Notitia Cardinalatus* (Romae 1653), pag. 301.

<sup>186</sup> DUPRÉ-THESEIDER, *Roma...cit.*, pag. 21.

bus et pagis occupatis Camerae Urbis solvenda erant; et ita non erat definitum territorium Districtus, sed crescebat vel minuebatur prout Romanis favorabilia vel minus bella cedebant.

Ad hoc mutabile territorium extensa fuit a Benedicto XII jurisdictio Vicarii in Spiritualibus et sic incerta permansit extensio territorialis jurisdictionis Vicarii per totum tempus quod amplectitur nostra thesis<sup>187</sup>. Ad hunc Districtum, ut dixi, primus extendit jurisdictionem Vicarii Benedictus XII; corrigendus est ergo evidens error cl. P. M. Baumgarten, qui perperam affirmat fuisse Clementem VI, immediatum Successorem Benedicti XII, qui primus extenderit jurisdictionem Vicarii ad totum Districtum Urbis. En verba cl. Auctoris: «Under Clement VI (1342-1352) the territory of the Vicar-general's jurisdiction was notably increased by the inclusion of the suburbs and the rural district about Rome»<sup>188</sup>. Affirmatio haec evidenter pugnat cum supra allata Bulla Benedicti XII inedita et propter hoc Auctori citato ignota.

Animadvertite, secundo loco, Papam in eadem Bulla *Quamvis Nos* constituisse suum Vicarium ad suum beneplacitum, non vero, ut sui fecerant Praedecessores, «ad beneplacitum Sedis Apostolicae»; et ita, etiam hac in re, minus vere affirmat idem cl. Baumgarten locutionem «ad nostrum beneplacitum» (at our good will) prima vice adhibitam fuisse a Clemente V, qui, e contra, suum deputaverat Vicarium ad beneplacitum Sedis Apostolicae<sup>189</sup>.

Denique, tertio loco, attendatur limitatio jurisdictionis Vicarii per verba Bullae «quorumcumque Ordinum non exemptorum nec privilegiatorum». Praecedenter Vicarii obtinuerant jurisdictionem in Ecclesias et Monasteria «exempta et non exempta»<sup>190</sup>; e contra, Benedictus XII suis duobus successivis Vicariis, Joanni, Episcopo Anagnino, et Nicolao, Episcopo Assisinati, limitavit jurisdictionem ad Ecclesias et Monasteria quae exemptionis privilegio non fruebantur.

#### 4. - *Quaestiones de Vicario Papae positae a Joanne Andreae*

Prima medietate saeculi decimi quarti suos celebres commentarios in Decretales Gregorii IX et in Librum VI Bonifatii VIII composuit Joan-

<sup>187</sup> In seguito, verso la fine del sec. XVI, Gregorio XIII, approvando i nuovi Statuti dell'Urbe, stabilì che il territorio del Distretto [civile] dell'Urbe dovesse estendersi per quaranta miglia tutt'intorno all'Urbe. Analogicamente gli stessi limiti furono determinati dagli Autori, per consuetudine, anche per la giurisdizione spirituale del Vicario del Papa; e così nel Distretto dell'Urbe, nel quale c'erano tutti gli Episcopati Suburbicari (sotto il Vicario dell'Urbe?) si veniva a trovare la giurisdizione cumulativa del Vicario dell'Urbe e dei Vescovi Suburbicari: e da ciò controversie e liti giudiziarie (cfr. la causa Portuense davanti a Priolo del 15 aprile 1712) fino a Benedetto XIV, il quale risolse la questione,